Sermon.

« In cathedra seniorum laudent eum »

(Ps,, cvi , 32 ). Cathedra enim seniorum

est equa sentencia sapientum et discre-

torum. In cathedra igilur seniorum lau-

daturquideequativajustitia ab omnibus
commendatur. Hanc habuit beatusLudo-

vicus , sicut patet per hec exempla et alla

multa. Cum olim questio esset orta inter

dominum Karolum , comitem tuneAnde-
gavensem, et quemdam militem, avun-

culum comitis Vindocinensis , super

quodam Castro, et questio hujusmodi

agitaretur in curia ipsius comitis Ande-

gavensis, et in eadem curia, présente

eodem comité, lata fuisset sententia

contra ipsum militem supradictum, idem
miles , dicens iniquum esse judicium , ab

eadem sententia ad predictum regem
Francie appellavit.

Predictus vero dominus Karolus, in-

dignatus quod appellaverat , et quod
dicebat judicium curie sue esse falsum

seu iniquum , capi fecit dictum militem

et in carcere detrudi ac in carcere deti-

neri, ita quod, licet amici et consangui-

nei dicti militis requirerent dictum
militem , volentes cavere pro eo , prout

justum esset, ipse tamen cornes eum
restituere recusavit, prout hec reci-

tabantur ab ipsis partibus coram dicto

rege, quando tractabalur causa appella-

tionis ejusdem.

Ante autem quam ageretur causa

coram rege, accessit ad ipsum regem

Vie française.

Comme question fust
,
pièce a , meue

entre le devant dit monseigneur Challes

,

conte d'Anjou, et un chevalier, oncle

du conte de Vendosme, d'un chastel,

et la dite question eust esté démenée
en la court du dit monseigneur Challes

conte, et sentence eust esté donnée
contre le dit chevalier en celé meesmes
court, présent le ditmonseigneur Challes,

le dit chevaliers disanz que li jugemenz
n'estoit pas droituriers , apela au roy de

France de celé sentence.

Mes li devant diz monseigneur Challes

ot desdaing de ce que il avoit apelé et

que il disoit que li jugemenz de sa

court estoit faus et desleel ; il fist pren-

dre le chevalier et mètre en prison et

estre tenu, si que, tout fust il einsi

que les amis du chevalier le requeissent,

qui vouloient donner bonne caucion ou
bons pièges pour lui , selon ce que droit

fust , non pourquant li quens le refusa

a rendre, si comme ces choses estoient

recordées devant le benoiet roy, quant

l'en tretoit la cause de cel apel.

Et ainçois que la cause de l'apel fust

portée devant le benoiet roy, un es-
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quidam scutifer dicti militis , et signili

cavit ipsi régi omnia supradicta.

Propter quod dictus rex fecit pcr

suas Jitteras diclum domînum Karoîum
ad sui presenciam evocari. Qui cum ve-

nisset ad eum , mullum improperavit sibi

ipsumque redarguit de eo quod capi fe-

cerat prediclum militem appeflantem,

dicens quod unus rex debebat esse in

Francia, et quod non crederei quod, quia

frater ejus erat, sibi parceret in aliquo

contra justitiam , et precepit sibi quod
iiberaret militera supradictum, ut ap-

pellationem suam posset libère prosequi

coram eo.

Cumque dictus miles fui sset liberatus

de carceribus comitis, accessit ad pre-

sentiam ipsius régis, et quia diclus do-

minus Karolus adduxerat secum multos

consiliarios et advocatos departibus An-
degavie, nichilominus habebat in consi-

Ho suo mulfos et meliores de Parisius

,

dictus miles videns eos congregatos

coram rege , dixit(|ue régi quod non esset

homo sue conditionis qui non posset

tîmere si haberet tôt et tantos et ita sa-

pientes adversarios contra se. Unde
petiit a rege quatinus sibi de advocatis

provideret, maxime quia, ut dicebatur,

alios habere non poterat, aut propter

timorem drcti comitis aut propter favo-

rem îpsîns.

Unde dictus rex quosdam sapientes

ad consiliura ipsius militis deputavit,

fecitque eos jurare quod fidèle consi-

ïium in dicto negotio eidem militi ex-

hibèrent. Et tandem , cnm questio fuisse!

diutius agitât a in cnria ipsius régis , au

ultimvmi fuit lata sententia pro milite su-

pradicto, et quassata fuit sententia curie

comitis supradicti. Et de hoc fuit multum
commendatus dictas rex, qui nuHam
personam in judiciis acceptabat.

Cum dominus Odoardus, nunc rex

Anglie , sed tune vivante domino Hen-

cuier du dit chevalier vint jusques a la

présence du beneoit roi et li sencfia

toutes les choses desus dites.

Pour laquele chose, li benoiez rois

fist mander par ses letres monseigneur
Challes qu'il venist devant lui. Et quant

il vint devant lui, il le blâma moult et

le reprist de ce que il avoit fet prendre

le dit chevalier qui apeloit, et li dist

que il devoit estre un roi en France ^'\ et

que il ne crenst pas, pour ce que il estoit

son frère, que il l'esparjinast contre

droite justise en nule chose; et lors li

commanda que il délivras! le chevalier,

si que il peust parsivre franchement son

apel devant lui.

Et quant li chevaliers fu délivré de la

prison du conte, il vint en la présence

du benoiet roy. Et pour ce que monsei-

gneur Challes avoiL amené avec soi plu-

seurs conseilliers et avocaz des parties

d'Anjou , et avecques ce il avoit pluseurs

de son conseil de tooz les meilleurs de

Pai'is, et quant li chevaliers les vit as-

semblea contre soi, il dist au benoiet

roy que il ne seroit nul home de sa

condicion qui ne peust douter, se il

avoit tant et si granz et si sages aver-

saires contre lui. De quoi il requist au

benoiet roy que il li feist avoir conseil

et avocaz, meesmemeni que, si comme
l'en disoit , il ne pooit autres avoir pour

la poor chi dit conte ou pour sa faveur.

De quoi il avint que li benoiez rois

ordena aucuns sages au conseil du che-

valier, et leur fist jurer qu'il metroient

loial conseil en la besoigne du dit che

valier. Et a ia parfm, comme la dite

cause eust esté mont ionguement def-

menée en la court du benoiet roy, au

derrenier, sentence fu donnée pour le

chevalier, et la senteiïce de la court le

conte fu cassée. Et de ce fu moult loê

li benoiez rois
,
qui n'acceptoit la per-

sone de nul es jugemenz.

Comme monseigneur Odouart, ores

rois d'Engleterre , el tens que monseî-

''> Le sens âa texte latin est : « qu'il ne devait y avoir qu'un roi en France. «
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rico rcge Anglie pâtre suo, dominus

Vasconie , fecisset fundari quoddam cas-

trum in dyocesi Petragoricensi quod
vocabatur Castrum Regale, quod abbas

Sarlalensis dicebat fieri in sui prejudi-

cium, et hoc abbas dicli monaslerii ad

prefati régis notitiam detulisset , ipse rex

fecit moneri per nuncios sucs rectores

dicti operis el operarios
,
primo , secundo

et tertio
,
quod in opère non procédèrent

,

donec co*;nitum esset an in prejudicium

dicti abbatis fieret dictum castrum. Et

quia non cessaverunt ab opère ad mo-
nitionem ipsius, dictus rex mandavit

dictum castnim et quidquid erat ibi

factum dirui et penilus demoliri per

Radulphum de Trapis, timc senescallum

Petragoricensem, dictusque Radulphus

relulit postmodum coram rege quod
juxta mandatum ?uum diruerat seu dirui

fecerat dictum castrum '^'.

gnenr Henri, roy d'Engleterre , son

père, vivcit encore et estoit sires de

Gascoigne '*', eust fet fondt-r un cbastel

en la diocèse de Pierregort, qui estoil

apelé le Chastel Roial, que li abbes de

Sarle disoit qui estoit fet en son préju-

dice , et comme li abbes de la dite abeie

eust ce aporté a la connoissance du
benoiet roy saint Loys , il fist amonester

par ses messages les gouverneeurs de la

dite oevre et les ouvriers, première

foiz, seconde foiz et tierce foiz, que il

n'alassent plus avant «n l'uevre devani

dite , devant a ce que l'en eust conneu

a savoir mon se le chastel estoit fet en

préjudice du dit abbé. Et pour ce que

il ne cessèrent pas de l'uevre pour son

amonestement, li benoiez rois manda
que le chastel et quant qu'il y avoit fet

Inst depecié et du tout en tout estre mis

a neent par Raoul de Trapes, adonques

seneschal de Pierregort, et li diz Raous
raporta après ce devant le saint roy que
li chastiax estoit touz dépeciez selon son

commandement^^'.

Il est de toute évidence que le texte latin ci-dessus transcrit est l'ori-

ginal de la Vie française, et il n'est pas téméraire de supposer que
Guillaume de Saint Pathus , après avoir composé en latin une Vie de

saint Louis, dont la traduction française nous est parvenue, en détacha

des fragments pour former le sermon qui est dans le manuscrit -226

de la bibliothèque de Chartres et dont nous avons des morceaux à Paris

dans les portefeuilles de Fontanieu.

Le texte latin de la Vie de saint Louis, par Guillaume de Saint-Pathus,

n'a donc pas disparu sans que des fragments nous en soient pai'venus.

Le manuscrit de Chartres et celui de Fontanieu qui en dérive ne sont

pas même seuls à nous en avoir sauvé quelques débris. Ce texte latin,

ou tout au moins le sermon, a été mis à profit par Yves, moine de

fabbaye de Saint-Denis, pour composer la grande compilation qu'il

offrit à Philippe le Long^''^ Je citerai comme exemple l'histoire du che-

''^ Geci est un contresens. Le tra-

ducteur n'a pas vu que les mots dominus

Vasconie s'appliquaient, non pas au roi

Henri, mais au prince Edouard.
^'> Ms. de Chartres, fol. 168 v°.

^'' Éd, DelaLorde
, p. 1 4 0-1 42 et 1 4.6.

^*' Voir la notice consacrée à cette

cetnpilation dans Notices et extraits des

manascrits de la Bibliothèque impériale,

t. XXI, 2° partie, p. 24g.
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valier que Charles, comte d'Anjou, avait fait emprisonner pour l'em-

pêcher de porter un appel à la cour du roi.

Guillaume de Saint-Pathus.

Ipsumque redarguit de eo quod capi

fecerat prediclum militem appellantern

,

dicens quod unus rex debebat esse in

Francia et quod non crederet quod,

quia frater ejus erat, sibi parceret in

aliquo contra justitiam, et precepit sibi

quod liberaret militem supradictum , ut

appellationem suam posset libère pro-

sequi coram eo '''.

Le Yves.

. . . Quem in sui presencia constitu-

tum eo quod militem appellantern in

carcere detineret multum redarguit,

dicens ei quod unus rex debebat esse in

Francia, et quod non crederet quod,
quia frater ejus erat, parceret sibi in ali-